
Acta Número Nueve. Sesión Extraordinaria celebrada por la municipalidad de Nombre de Jesús, departamento de 

Chalatenango, a las ocho horas con cuarenta minutos del día veintidós de marzo de dos mil dieciocho convocada y 

presidida por el señor Alcalde Municipal Guillermo Rodríguez Chávez, con la asistencia del Síndico Municipal señor 

Rigoberto Aguirre Amaya; Regidor@s Propietari@s señor@s: Doris Isabel Orellana Hércules y Benjamín 

Henríquez Mejía; Regidor@s Suplentes señor@s: Adalberta Amaya de Serrano, Gilberto Carlos Ortega Hernández, 

Gerson Bladimir Olivar Quezada, Josefa del Carmen Ventura Andrade  y Secretario Municipal señor José Roberto 

Beltrán Ortiz. El señor Alcalde estableció el quórum legal declarando abierta la sesión, la que se inició con la lectura 

del acta anterior la que fue aprobada y firmada en todas sus partes y sin modificaciones, seguidamente se presentaron 

las diferentes iniciativas y por unanimidad se tomaron los siguientes acuerdos: Acuerdo número uno. El Concejo 

Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal. ACUERDA: Nombrar a los señores: Mauro 

Rothchild Bermúdez Ayala, Encargado de Contabilidad Municipal, Cristian Yamileth Serrano Portillo, Jefe de 

UACI, y al Licenciado Jaime Álvaro Menjívar Martínez, Asesor Jurídico, como miembros de la Comisión de 

Evaluación de Ofertas para la contratación de la Supervisión de proceso LG 03/AMNDJ/2018, en relación al 

proyecto: “Empedrado Superficie Concreteada en calle de acceso a Cancha Deportiva del Cantón Potrerillos”. 

Certifíquese. Acuerdo número dos. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres 

del Artículo tres del Código Municipal y vista que el día treinta y uno de marzo próximo en el marco de la celebración 

de la Semana Santa se estará desarrollando el Tercer Festival de la Tilapia. ACUERDA: Autorizar la erogación de 

la Cantidad de Setecientos veintitrés 00/100 dólares de los Estados Unidos de América, ($ 723.00), para el pago de 

Alquiler de Sonido y el pago de Un Combo Musical para la animación del referido Festival, este gasto se aplicará a 

los Fondos Propios. Certifíquese. Acuerdo número tres. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le 

confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: Priorizar y Ejecutar el Siguiente Micro 

Proyecto: “Fabricación y Colocación de Defensa en Área Baja de Alcaldia Municipal de Nombre de Jesús”, 

consecuentemente Autoriza la erogación de la cantidad de Un mil setecientos noventa y siete 56/100 dólares de los 

Estados Unidos de América, ($ 1,797.56), este gasto se aplicará a los Fondos FODES 75%. Certifíquese. Acuerdo 

número cuatro. El concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el numeral tres del Artículo 

tres del Código Municipal. ACUERDA: la contratación del Ingeniero Civil Rolando Eduardo Machuca González, 

para la elaboración de carpeta técnica del proyecto: “Construcción de Muros de Retención y Otras Mejoras en 

Tramo de Calle al Obraje, Cantón Quipure del Municipio de Nombre de Jesús, Chalatenango”. Por un valor 

de Un mil ciento veinticinco 45/100 dólares de los Estados Un idos de América, ($ 1,125.45), este gasto se aplicará 

a los Fondos de Preinversión 5%. Y autoriza al señor Guillermo Rodríguez Chávez en su calidad de Alcalde 

Municipal para que comparezca ante Notario a la firma del Contrato respectivo. Certifíquese. Acuerdo número 

cinco. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código 

Municipal y vista la recomendación presentada por la Comisión de Evaluación de Ofertas del proceso de Libre 

Gestión N° 04/AMNDJ/2018, para la adquisición de los materiales de construcción para el proyecto: “Empedrado 

Superficie Concreteada en calle de acceso a Cancha Deportiva del Cantón Potrerillos”, para la que se recibieron 

ofertas de los señores: José Francisco López Zelaya, Zonia Maribel Martínez Núñez y de Hugo Ernesto Quijada 

Gutiérrez, por lo que después de revisar las diferentes ofertas y tomando en cuenta los precios y los materiales 

ofertados, este Concejo. ACUERDA: Adjudicar la compra de los Materiales de Construcción a: Zonia Maribel 

Martínez Núñez, por un monto de Dieciocho mil cuatrocientos sesenta y seis 38/100 dólares de los Estados Unidos 

de América, ($ 18,466.38). Certifíquese. Y no habiendo más que hacer constar damos por finalizada la presente acta 

la que para constancia firmamos. 



 

 

 

 

  

 

 


